
AUDIÊNCIA PÚBLICA

SECRETARIA DE SAÚDESECRETARIA DE SAÚDE

Prestação de Contas

3º Quadrimestre 2016



Lei 141/12 Art. 36.  O gestor do SUS em cada ente da 
Federação elaborará Relatório detalhado referente ao 

quadrimestre anterior, o qual conterá, no mínimo, as seguintes 
informações: 

I - montante e fonte dos recursos aplicados no período; 

II - auditorias realizadas ou em fase de execução no 
período e suas recomendações e determinações; 

III - oferta e produção de serviços públicos na rede 
assistencial própria, contratada e conveniada, cotejando esses 

dados com os indicadores de saúde da população em seu 
âmbito de atuação.



Rede de Serviços 

Públicos

Rede de Serviços 

Públicos



• 18 Unidades Básicas de Saúde (UBS), sendo 08 Estratégia de Saúde da Família (ESF), com um 
total de 10 equipes;

• 01 Unidade de Atendimento Domiciliar (UAD), com 02 equipes e 01 EMAP;
• 01 Clínica de Fonoaudiologia;
• 01 Clínica Modular e 01 Centro Odontológico;
• 01 Programa Educacional Mamãe Nenê;
• 03 CAPS (Adulto, Infantil, Ambulatório / A.D.);

Serviços de Saúde Próprios

• 03 CAPS (Adulto, Infantil, Ambulatório / A.D.);
• 01 Farmácia Central e 01 Farmácia Periférica;
• 01 Hospital Municipal Geral;
• 01 Pronto Atendimento;
• 01 Núcleo de Especialidades;
• 01 Central de Regulação;
• 01 Serviço de Atenção Especializada em Infectologia;
• 01 Unidade de Vigilância em Saúde (Ambiental, Epidemiológica, Sanitária, PVCE, PMCD, CCZ, 

Saúde do Trabalhador).



Serviços de Saúde Conveniados

• Hospital São Francisco;
• Hospital SEARA – Serviço Espírita de Assistência e Recuperação 

de Americana; 
• APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 

Americana;Americana;
• ADAM – Associação dos Diabéticos de Americana;
• AEPHIVA – Associação Ecumênica dos Portadores de HIV/AIDS;
• 04 Clínicas de Fisioterapia;
• 02 Clínicas de Imagem Diagnóstica;
• 01 Clínica de Oftalmologia;
• Corpo de Bombeiros.



Esfera Administrativa Estabelecimentos
Estadual 1

Municipal 40

Privada 14

Total 55

Cadastro Nacional dos Estabelecimentos de Saúde do CNES



Execução Orçamentária e 

Financeira

Execução Orçamentária e 

Financeira



RECEITASRECEITAS



Fonte do Recurso 3º Quadrim. Acumulado

Municipal 39.049.795,06    123.566.402,58    77,97%

Estadual 646.384,38         1.605.805,76        1,01%

Federal 11.458.547,47    33.301.252,37      21,01%Federal 11.458.547,47    33.301.252,37      21,01%

Total 51.154.726,91    158.473.460,71    100,00%

Juros de Aplicações 65.038,65           412.989,01           

Total das Receitas 51.219.765,56    158.886.449,72    



Detalhamento Receita Federal 3º Quadrim. Acumulado
Bloco Atenção Básica 2.442.507,68      7.483.398,28      22,47%

Bloco Média e Alta Complexidade 7.690.309,31      22.549.892,70    67,71%

Bloco Vigilância em Saúde 547.444,58         1.548.184,96      4,65%

Bloco Assistência Farmacêutica 452.180,90         1.266.106,52      3,80%

Bloco Gestão do SUS 30.000,00           57.000,00           0,17%

Bloco Investimento 296.105,00         396.669,91         1,19%Bloco Investimento 296.105,00         396.669,91         1,19%

Total 11.458.547,47    33.301.252,37    100,00%

Detalhamento Receita Estadual
PAB Estadual 343.983,00         1.026.657,00      63,93%

Glicemia 51.308,00           76.962,00           4,79%

Dose Certa 251.093,38         502.186,76         31,27%

Total 646.384,38         1.605.805,76      100,00%



DESPESASDESPESAS



Empenhadas Liquidadas Pagas

Pessoal e Encargos 29.673.081,52          29.680.162,25      23.970.631,73     111.423,37          37.005.300,39     

Subvenções Sociais -                            272.160,00           312.160,00          -                       -                       

RECURSO MUNICIPAL

 Restos a pagar 
em 2017 

Despesas por Categoria 
Econômica

3° Quadrimestre
 Pagamentos de 
Restos a Pagar 

Material de Consumo 133.588,98               815.378,73           729.630,50          -                       1.097.862,22       

Serviços - Pessoa Física 463.147,51               591.724,18           613.409,36          -                       559.654,81          

Serviços - Pessoa Jurídica (744.040,59)              4.767.225,20        3.549.412,59       290.194,76          5.797.625,12       

Repasse FUSAME 9.472.932,75            9.472.932,75        9.472.932,75       -                       -                       

Obras e Instalações 42.377,69                 312.750,68           -                       -                       9.156.152,76       

Total 39.041.087,86          45.912.333,79      38.648.176,93     401.618,13          53.616.595,30     



Empenhadas Liquidadas Pagas

Pessoal e Encargos 77.949.458,21          77.949.458,21      63.535.821,22     7.270.992,65       37.005.300,39     

Subvenções Sociais 936.480,00               936.480,00           936.480,00          -                       -                       

RECURSO MUNICIPAL

 Restos a pagar 
em 2017 

Despesas por Categoria 
Econômica

ACUMULADO
 Pagamentos de 
Restos a Pagar 

Material de Consumo 2.782.878,04            2.782.878,04        1.747.898,91       1.952.954,75       1.097.862,22       

Serviços - Pessoa Física 2.530.135,58            2.530.135,58        2.413.431,22       45.278,56            559.654,81          

Serviços - Pessoa Jurídica 15.057.789,68          15.057.789,68      11.585.372,88     4.169.143,24       5.797.625,12       

Repasse FUSAME 29.687.154,11          29.687.154,11      29.687.154,11     -                       -                       

Obras e Instalações 427.977,86               427.977,86           76.433,43            145.441,61          9.156.152,76       

Total 129.371.873,48        129.371.873,48    109.982.591,77   13.583.810,81     53.616.595,30     



DESPESAS PAGAS POR CATEGORIADESPESAS PAGAS POR CATEGORIA

(RECURSO MUNICIPAL)(RECURSO MUNICIPAL)

Serviços - Pessoa 

Repasse FUSAME

9.472.932,75 
24,26% Obras e Instalações

-
0,00%

Pessoal e Encargos

24.082.055,10 
61,67%

Subvenções Sociais
312.160,00 

0,80%

Material de Consumo
729.630,50 

1,87%

Serviços - Pessoa Física

613.409,36 
1,57%

Serviços - Pessoa 
Jurídica

3.839.607,35 

9,83%



Empenhadas Liquidadas Pagas

Pessoal e Encargos 123.724,77         123.724,77         110.721,07         -                       38.225,54            

Subvenções Sociais -                      -                      50.000,00           -                       -                       

Adiantamentos 53.241,47           53.241,47           59.241,47           -                       -                       

Material de Consumo 1.542.268,59      2.723.085,45      1.266.256,96      -                       2.556.922,82       

 Restos a pagar 
em 2017 

Despesas por Categoria 
Econômica

3° Quadrimestre
 Pagamentos de 
Restos a Pagar 

RECURSO FEDERAL

Material de Consumo 1.542.268,59      2.723.085,45      1.266.256,96      -                       2.556.922,82       

Serviços - Pessoa Física 10.958,56           142.719,52         139.719,52         -                       54.754,35            

Serviços - Pessoa Jurídica 1.706.186,51      2.904.669,15      2.666.916,92      7.272,50              482.275,83          

Auxílios Prog. Mais Médicos 49.500,00           49.500,00           50.000,00           -                       -                       

Repasse FUSAME 4.476.312,51      4.476.312,51      4.476.312,51      -                       -                       

Obras e Instalações (134.673,97)        115.326,04         -                      -                       136.013,50          

Equipamentos e Mat. Perm. 78.725,69           253.959,70         337.264,40         -                       289.361,30          

Total 7.906.244,13      10.842.538,61    9.156.432,85      7.272,50              3.557.553,34       



Empenhadas Liquidadas Pagas

Pessoal e Encargos 340.620,62         340.620,62         302.395,08         28.198,36            38.225,54            

Subvenções Sociais 120.000,00         120.000,00         120.000,00         -                       -                       

Adiantamentos 211.577,87         211.577,87         211.577,87         -                       -                       

Material de Consumo 6.097.968,75      6.092.353,37      4.061.881,61      1.150.901,29       2.556.922,82       

 Restos a pagar 
em 2017 

Despesas por Categoria 
Econômica

ACUMULADO
 Pagamentos de 
Restos a Pagar 

RECURSO FEDERAL

Material de Consumo 6.097.968,75      6.092.353,37      4.061.881,61      1.150.901,29       2.556.922,82       

Serviços - Pessoa Física 407.758,56         407.758,56         372.128,68         32.629,88            54.754,35            

Serviços - Pessoa Jurídica 8.166.927,16      8.166.927,16      7.775.228,71      397.177,01          482.275,83          

Auxílios Prog. Mais Médicos 144.500,00         144.500,00         144.500,00         -                       -                       

Repasse FUSAME 12.654.092,53    12.654.092,53    12.654.092,53    -                       -                       

Obras e Instalações 163.619,50         163.619,50         43.214,99           87.981,97            136.013,50          

Equipamentos e Mat. Perm. 1.097.406,10      1.097.406,10      808.044,80         74.670,60            289.361,30          

Total 29.404.471,09    29.398.855,71    26.493.064,27    1.771.559,11       3.557.553,34       



DESPESAS PAGAS POR CATEGORIADESPESAS PAGAS POR CATEGORIA

(RECURSO FEDERAL)(RECURSO FEDERAL)

Pessoal e Encargos
110.721,07 

1,21%

Subvenções Sociais
50.000,00 

0,55%
Adiantamentos

59.241,47 
0,65%

Material de Consumo
1.266.256,96 

13,82%

Serviços - Pessoa 
Física

139.719,52 

Obras e Instalações
-

0,00%

Equipamentos e Mat. 
Perm.

337.264,40 

3,68%

139.719,52 

1,52%

Serviços - Pessoa 
Jurídica

2.674.189,42 

29,18%

Auxílios Prog. Mais 
Médicos
50.000,00 

0,55%

Repasse FUSAME
4.476.312,51 

48,85%



Empenhadas Liquidadas Pagas

Material de Consumo 166.225,73         540.492,43         348.940,71         -                       221.534,14          

Despesas por Categoria 
Econômica

RECURSO ESTADUAL

 Restos a pagar 
em 2017 

3° Quadrimestre
 Pagamentos de 
Restos a Pagar 

Serviços - Pessoa Física -                      -                      -                      -                       

Serviços - Pessoa Jurídica 815,20                1.545,20             824,60                720,60                 

Obras e Instalações -                      -                      -                      -                       

Equipamentos e Mat. Perm. 72.841,50           72.841,50           240.549,50         72.142,00            

Total 239.882,43         614.879,13         590.314,81         -                       294.396,74          



Empenhadas Liquidadas Pagas

Material de Consumo 1.049.399,72      1.049.399,72      838.185,58         454.895,69          221.534,14          

RECURSO ESTADUAL

Despesas por Categoria 
Econômica

ACUMULADO
 Pagamentos de 
Restos a Pagar 

 Restos a pagar 
em 2017 

Serviços - Pessoa Física -                      -                      -                      -                       -                       

Serviços - Pessoa Jurídica 1.611,75             1.611,75             891,15                -                       720,60                 

Obras e Instalações -                      -                      -                      -                       -                       

Equipamentos e Mat. Perm. 382.180,50         382.180,50         310.038,50         -                       72.142,00            

Total 1.433.191,97      1.433.191,97      1.149.115,23      454.895,69          294.396,74          



Empenhadas Liquidadas Pagas

Recurso Municipal 39.041.087,86     45.912.333,79      38.648.176,93      401.618,13         39.049.795,06      53.616.595,30      

 Pagamentos de 
Restos a Pagar 

 Total de 
Pagamentos 

Restos a pagar 
em 2017

TOTAL DE DESPESAS
Despesas por        

Fonte de 
Recurso

3° Quadrimestre

Recurso Municipal 39.041.087,86     45.912.333,79      38.648.176,93      401.618,13         39.049.795,06      53.616.595,30      

Recurso Federal 7.906.244,13       10.842.538,61      9.156.432,85        7.272,50             9.163.705,35        3.557.553,34        

Recurso Estadual 239.882,43          614.879,13           590.314,81           -                      590.314,81           294.396,74           

Total 47.187.214,42     57.369.751,53      48.394.924,59      408.890,63         48.803.815,22      57.468.545,38      



Empenhadas Liquidadas Pagas
 Pagamentos de 
Restos a Pagar 

 Total de 
Pagamentos 

Restos a pagar 
em 2017

Despesas por        
Fonte de 
Recurso

ACUMULADO

TOTAL DE DESPESAS

Recurso Municipal 129.371.873,48   129.371.873,48    109.982.591,77    13.583.810,81    123.566.402,58    53.616.595,30      

Recurso Federal 29.404.471,09     29.398.855,71      26.493.064,27      1.771.559,11      28.264.623,38      3.557.553,34        

Recurso Estadual 1.433.191,97       1.433.191,97        1.149.115,23        454.895,69         1.604.010,92        294.396,74           

Total 160.209.536,54   160.203.921,16    137.624.771,27    15.810.265,61    153.435.036,88    57.468.545,38      



DETALHAMENTO DAS DESPESASDETALHAMENTO DAS DESPESAS
Material de ConsumoMaterial de Consumo

Mandado Judicial
722.806,53 

30,83%

Outros Materiais de 
Consumo

327.845,50 

13,98%

Material 
Farmacológico

807.917,12 

34,46%

Material Hospitalar
486.259,02 

20,74%



DETALHAMENTO DAS DESPESASDETALHAMENTO DAS DESPESAS
Prestação de ServiçosPrestação de Serviços

Locação de Imóveis
254.155,56 

3,50%

Telefone / Internet / 
Energia / Água

243.418,42 

3,35%
Serviço Médico-

Hospitalar e 
Laboratorial

2.531.552,10 2.531.552,10 
34,83%

RPA
442.433,70 

6,09%

Mandado Judicial
146.749,69 

2,02%

Vale Alimentação
2.065.944,76 

28,43%

Outros Serviços
1.583.496,02 

21,79%



Dados de Produção de 

Serviços (SIA e SIH/SUS)

Dados de Produção de 

Serviços (SIA e SIH/SUS)



Ação 3° Quadrim. Acumulado
Ações coletivas/individuais em saúde 51.593            143.748            
Coleta de material 25.735            105.727            
Diagnóstico por radiologia 6.393              19.706              
Métodos diagnósticos em especialidades 1.566              6.625                
Diagnóstico por teste rápido 5.136              17.006              
Consultas / Atendimentos / Acompanhamentos 135.214          506.774            
Tratamentos clínicos (outras especialidades) 20                  81                    

Atenção Básica, Urgência e Emergência - Ambulatoria l

Tratamentos clínicos (outras especialidades) 20                  81                    
Tratamentos odontológicos 14.996            69.078              
Terapias especializadas 1.544              5.388                
Pequenas cirurgias e cirurgias de pele, tecido subcutâneo e mucosa 4.783              15.335              
Cirurgia das vias aéreas superiores, da face, da cabeça e do pescoço 31                  125                   
Cirurgia do aparelho geniturinário 19                  46                    
Bucomaxilofacial 1.977              6.285                
Órteses, próteses e materiais especiais não relacionados ao ato cirúrgico 390                 1.347                
Ações relacionadas ao estabelecimento 75                  514                   
Total 249.472          897.785            



Ação 3° Quadrim. Acumulado

Atenção Psicossocial - Ambulatorial

Ação 3° Quadrim. Acumulado
Ações coletivas/individuais em saúde 157                 453                   
Consultas / Atendimentos / Acompanhamentos 4.748              15.216              
Total 4.905              15.669              



Ação 3° Quadrim. Acumulado
Ações coletivas/individuais em saúde 1.102              5.157                
Vigilância em saúde 2.872              6.405                
Coleta de material 4.900              14.510              
Diagnóstico em laboratório clínico 35                  184                   
Diagnóstico por radiologia 3.343              14.270              
Diagnóstico por ultra-sonografia 1.276              4.041                
Diagnóstico por ressonância magnética 280                 968                   

Atenção Ambulatorial Especializada

Diagnóstico por ressonância magnética 280                 968                   
Métodos diagnósticos em especialidades 8.004              28.840              
Diagnóstico por teste rápido 52                  260                   
Consultas / Atendimentos / Acompanhamentos 53.977            171.944            
Fisioterapia 17.229            56.749              
Tratamentos clínicos (outras especialidades) 76                  371                   
Pequenas cirurgias e cirurgias de pele, tecido subcutâneo e mucosa 367                 1.204                
Cirurgia das vias aéreas superiores, da face, da cabeça e do pescoço 29                  133                   
Cirurgia do aparelho da visão 257                 721                   
Total 93.799            305.757            



Ação 3° Quadrim. Acumulado
Coleta de material 1.877              9.740                
Diagnóstico em laboratório clínico 188.581          729.812            
Diagnóstico por anatomia patológica e citopatologia 659                 2.390                
Diagnóstico por radiologia 13.371            40.572              
Diagnóstico por ultra-sonografia 2.305              7.653                
Diagnóstico por tomografia 1.128              3.311                
Diagnóstico por medicina nuclear in vivo 90                  393                   
Diagnóstico por endoscopia 631                 2.095                
Métodos diagnósticos em especialidades 1.602              4.970                

Hospitalar - Ambulatorial

Diagnóstico por teste rápido 2.988              8.676                
Consultas / Atendimentos / Acompanhamentos 60.272            163.006            
Tratamento em nefrologia 4.334              13.370              
Terapias especializadas -                 20                    
Pequenas cirurgias e cirurgias de pele, tecido subcutâneo e mucosa 1.737              5.355                
Cirurgia das vias aéreas superiores, da face, da cabeça e do pescoço 3                    11                    
Cirurgia do aparelho da visão 75                  207                   
Cirurgia do aparelho circulatório 27                  78                    
Cirurgia do aparelho geniturinário 10                  29                    
Cirurgia em nefrologia 43                  113                   
Órteses, próteses e materiais especiais relacionados ao ato cirúrgico 78                  221                   
Total 279.811              992.022                



Ação 3° Quadrim. Acumulado
Consultas / Atendimentos / Acompanhamentos 63                  451                   
Tratamentos clínicos (outras especialidades) 1.205              5.592                
Tratamento em oncologia 21                  79                    
Tratamento em nefrologia 41                  184                   
Tratamento de lesões, envenenamentos e outros, decorrentes de causas externas 45                  150                   
Parto e nascimento 147                 581                   
Pequenas cirurgias e cirurgias de pele, tecido subcutâneo e mucosa 3                    12                    
Cirurgia de glândulas endócrinas 7                    24                    
Cirurgia do sistema nervoso central e periférico 11                  37                    
Cirurgia das vias aéreas superiores, da face, da cabeça e do pescoço 12                  43                    

Hospitalar - Internação

Cirurgia das vias aéreas superiores, da face, da cabeça e do pescoço 12                  43                    
Cirurgia do aparelho circulatório -                 2                      
Cirurgia do aparelho digestivo, orgãos anexos e parede abdominal 195                 728                   
Cirurgia do sistema osteomuscular 219                 732                   
Cirurgia do aparelho geniturinário 78                  265                   
Cirurgia de mama 4                    7                      
Cirurgia obstétrica 219                 933                   
Cirurgia torácica 4                    18                    
Cirurgia reparadora 2                    6                      
Bucomaxilofacial 1                    2                      
Outras cirurgias 28                  80                    
Ações relacionadas à doação de órgãos e tecidos para transplante 1                    1                      
Total 2.306                  9.928                    



Auditorias RealizadasAuditorias Realizadas



UF SP

Município Americana

Demandante                                   Conselho Municipal de Saúde.

Órgão Resp. pela Auditoria Unidade de Avaliação e Auditoria

Nº da Auditoria 08

Data 24/10/2016

Finalidade da Auditoria
Averiguação da veracidade de informações trazidas por denúncia registrada
pelo paciente Sr. Marcel Pellis no protocolo da Prefeitura Municipal de
Americana,sobo protocolodenº59.819/2016.Americana,sobo protocolodenº59.819/2016.

Unidade/Prestador Auditada “AEPHIVA Associação Ecumênica dos Portadores de HIV de Americana”.

Encaminhamentos                                                          
(recomendações e orientações)

No local, não foi observado nada parecido com a reclamação do usuário.
Em entrevista com os demais pacientes residentes atualmente na AEPHIVA,
nenhum destes relatou alguma reclamação.
Após averiguação, a equipe observou que os direitos dos pacientes da entidade
estão sendo respeitados.



UF SP

Município Americana

Demandante                                   Unidade de Avaliação e Auditoria – Rotina

Órgão Resp. pela Auditoria Unidade de Avaliação e Auditoria

Nº da Auditoria 09

Data 25/11/2016

Finalidade da Auditoria
Verificar as Autorizações de Internação Hospitalar autorizadas nas 
competências Agosto, Setembro e Outubro de 2016 no Hospital Municipal Finalidade da Auditoria competências Agosto, Setembro e Outubro de 2016 no Hospital Municipal 
“Dr. Waldemar Tebaldi”.

Unidade/Prestador Auditada Hospital Municipal Dr. Waldemar Tebaldi

Encaminhamentos                                                          
(recomendações e orientações)

Após análise dos 46 (quarenta e seis) prontuários, a equipe de Auditoria 
aprovou 45 (quarenta e cinco) e solicitou correção em 01 (uma) AIH. As 
informações foram passadas ao responsável pelo Faturamento do Hospital 
Municipal Dr. Waldemar Tebaldi. 



Monitoramento e 

Avaliação do Plano Anual Avaliação do Plano Anual 

de Saúde



Unidade Ações/PAS

Assistência Farmaceutica 7 3 4 0

Planejamento 10 2 5 2

Tecnologia da Informação 19 2 8 9

UAA- Auditoria e Avaliação 26 4 8 14

UVISA -Vigilâncias 89 44 18 27

FMS 3 1 0 2

Quadri. número absoluto

Vermelho = ações propostas e não realizadas; Amarelo = ações encaminhadas; Verde = 

ações já realizadas

MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO PAS de 2016

FMS 3 1 0 2

Hospital Municipal 14 3 10 1

Administrativo 20 5 5 10

UPA 6 1 1 4

Atenção Básica 70 27 21 22

Assuntos Jurídicos 2 0 2 0

Gabinete 3 1 0 2

NEPH - Educação em Saúde 7 1 1 5

Urgência  e Emergência 22 6 6 10

total Secretaria 298 100 89 108



34%

36%

Ações não realizadas 

30%

Ações em Andamento

Ações Resolvidas



OBRIGADO!

Esta apresentação encontra-se no site da 
Secretaria de Saúde:Secretaria de Saúde:

www.saudeamericana.com.br

Secretário de Saúde: Orestes de Camargo Neves

Elaboração: Fundo Municipal de Saúde


